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sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2179 del 20.05.2025. 

 
 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Motivato giudizio analitico su: CALCAGNI MATTEO 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (tesi di dottorato, una pubblicazione di fonti inedite, sei 

articoli in rivista, quattro contributi in volume o atti di convegno) risultano quasi del tutto 
congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro 
diffusione all'interno della comunità scientifica sono rilevanti o molto rilevanti e solo in un 
caso poco rilevante. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore 
metodologico e la rilevanza della produzione sono da considerarsi pienamente raggiunte, 
con un livello ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Vengono dichiarati due insegnamenti universitari di almeno 16 ore, tuttavia non 

pertinenti al SSD HIST-02/A; l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti consiste 
in sei seminari di almeno 3 ore e in un’attività di tutoraggio. Appena sufficiente. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo: quattro gruppi di ricerca nazionali e due internazionali, nonché due annualità per 
borse e/o contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è sufficiente: due convegni internazionali e 
sedici convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi ottima: una monografia edita e quindici articoli e contributi pertinenti al SSD nel 
periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: più che buono 

 

 

 



Motivato giudizio analitico su: CASTAGNINO ALESSIA 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (una monografia, la tesi di dottorato, tre articoli in rivista, 

sette contributi in volume o atti di convegno) risultano pienamente congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono, tranne in un caso rilevanti o molto rilevanti. Nel complesso e nella 
loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione 
sono da considerarsi pienamente raggiunte, con un livello da valutarsi senz’altro più che 
buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Vengono dichiarate otto annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore; 

l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti consiste in otto seminari di almeno 3 
ore e in due attività di tutoraggio per gli studenti. Il giudizio è ottimo. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
eccellente: otto gruppi di ricerca nazionali e tre internazionali, nonché nove annualità per 
borse e/o contratti di ricerca. 

Risulta vincitrice di un premio a livello nazionale.  
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: venticinque convegni internazionali e 
cinquanta convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi eccellente: due monografie edite e quattordici articoli e contributi pertinenti al 
SSD nel periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: ottimo. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: COMACCHI MARIA VITTORIA 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (la tesi di dottorato, sette articoli in rivista, tre contributi in 

volume o atti di convegno, una breve introduzione) risultano in generale congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono rilevanti, tesi a parte. Nel complesso e nella loro media, 
l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da 
considerarsi raggiunte, con un livello da considerarsi buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Viene dichiarata un’unica annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore; 

l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti consiste in un’unica attività di almeno 
3 ore. Il giudizio è appena sufficiente. 

 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
buono: un gruppo di ricerca nazionale e due internazionali, nonché sette annualità per borse 
e/o contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: venti convegni internazionali e 
quindici convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi buona: quattordici articoli e contributi pertinenti al SSD nel periodo di 
riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: buono. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: GERACE ANTONIO 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (due monografie, otto contributi in volume o atti di 

convegno, una voce enciclopedica) risultano in generale congruenti con le tematiche proprie 
del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della comunità 
scientifica sono rilevanti. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore 
metodologico e la rilevanza della produzione sono da considerarsi raggiunte, con un livello 
da considerarsi buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Viene dichiarata un’unica annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore; 

l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti valutabile consiste in una attività 
seminariale e in un corso di formazione di almeno 3 ore. Il giudizio è sufficiente. 

 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
buono: un gruppo di ricerca nazionale e tre internazionali, nonché sei annualità per borse 
e/o contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: quindici convegni internazionali e 
tredici convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi più che buona: una monografia e dodici articoli e contributi pertinenti al SSD 
nel periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: buono. 
 
 



 
Motivato giudizio analitico su: GIUSTI EMANUELE 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le dieci pubblicazioni presentate (una monografia, quattro articoli in rivista, cinque 

contributi in volume o atti di convegno) risultano in generale congruenti con le tematiche 
proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono rilevanti, tranne in un unico caso. Nel complesso e nella loro 
media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono 
raggiunte, con un livello da considerarsi quasi buono.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Viene dichiarata un’unica annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore; 

l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti valutabile consiste in undici diverse 
attività di almeno 3 ore. Il giudizio è più che sufficiente. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
più che sufficiente: due gruppi di ricerca internazionali, nonché tre annualità per borse e/o 
contratti di ricerca. 

Risulta vincitore di un premio a livello nazionale. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: dieci convegni internazionali e 
quattordici convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi più che buona: una monografia e undici articoli e contributi pertinenti al SSD 
nel periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: quasi buono. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: LEREDE CHIARA 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le cinque pubblicazioni presentate (quattro articoli in rivista e un  contributo in volume) 

risultano congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con 
tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e 
la loro diffusione all'interno della comunità scientifica sono rilevanti. Nel complesso e nella 
loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione 
sono raggiunte, con un livello da considerarsi però non del tutto sufficiente, considerato 
l’esiguo numero di lavori presentato. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non risulta dal curriculum alcuna annualità per insegnamento universitario di almeno 

16 ore; si possono considerare valutabili con riserva un seminario e un compito di tutoraggio 
come attività didattico integrativa e di servizio agli studenti di almeno 3 ore. Il giudizio è 
meno che sufficiente. 

 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
non del tutto sufficiente: un gruppo di ricerca nazionale, nonché una annualità per borse e/o 
contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è sufficiente: tre convegni internazionali e sette 
convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi insufficiente: solamente quattro articoli e contributi pertinenti al SSD nel periodo 
di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: insufficiente. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: MASIERO FRANCESCA 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le solo tre pubblicazioni presentate (la tesi di dottorato, una monografia che ricalca la 

tesi medesima e un contributo in volume) risultano congruenti con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della comunità 
scientifica sono rilevanti, tesi a parte. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione appaiono raggiunte, con 
un livello da considerarsi però assolutamente insufficiente, considerato l’esiguo numero di 
lavori presentato. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non risultano dal curriculum né alcuna annualità per insegnamento universitario di 

almeno 16 ore, né alcuna attività didattico integrativa e di servizio agli studenti di almeno 3 
ore. Il giudizio è gravemente insufficiente. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
insufficiente, date le sole tre annualità per borse e/o contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è sufficiente: undici convegni internazionali e 
tre convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi sufficiente: una monografia e due soli articoli e contributi pertinenti al SSD nel 
periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: insufficiente. 
 
 
 



Motivato giudizio analitico su: SALVI ELISABETTA 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (una monografia, tre articoli in rivista, sei contributi in 

volume o atti di convegno; inoltre una traduzione in volume e una recensione che non 
possono assumere valore in questo contesto) risultano in generale congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono rilevanti, tranne in un unico caso. Nel complesso e nella loro 
media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono 
raggiunte, con un livello da considerarsi sufficiente. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Vengono dichiarate tre annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore, ma 

nessuna attività didattico integrativa e di servizio agli studenti valutabile. Il giudizio è buono. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
sufficiente: un gruppo di ricerca internazionale, nonché sette annualità per borse e/o 
contratti di ricerca. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Non sono state evidenziate nel curriculum le partecipazioni in qualità di relatore a 

congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale, pertanto il giudizio non può 
che essere insufficiente. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi non del tutto sufficiente per i quattro articoli e contributi pertinenti al SSD nel 
periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: sufficiente. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: SCURO RACHELE 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (tre articoli in rivista e nove contributi in volume o atti di 

convegno) risultano pienamente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La loro 
collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della comunità scientifica sono rilevanti 
o molto rilevanti. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore 
metodologico e la rilevanza della produzione sono da considerarsi pienamente raggiunte, 
con un livello da valutarsi come ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Vengono dichiarate sette annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore, 

ma nessune attività didattico integrativa e di servizio agli studenti di almeno 3 ore. Il giudizio 
è più che buono. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 



 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
più che buono: un gruppo di ricerca nazionale, nonché tredici annualità per borse e/o 
contratti di ricerca. 

Risulta vincitrice di un premio a livello nazionale.  
Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: otto convegni internazionali e 
trentacinque convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi buona: undici articoli e contributi pertinenti al SSD nel periodo di riferimento 
2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: ottimo. 
 
 
Motivato giudizio analitico su: SOFIA PIERRE NICCOLO’ 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le pubblicazioni presentate (due monografie, la tesi di dottorato, nove articoli in rivista, 

un contributo in volume o atti di convegno) risultano pienamente congruenti con le tematiche 
proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La loro collocazione editoriale e la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono tutte molto rilevanti. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da considerarsi 
pienamente raggiunte, con un livello eccellente. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Vengono dichiarate quattro annualità per insegnamento universitario di almeno 16 ore; 

l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti consiste in quattro corsi di didattica 
integrativa e una lezione di dottorato di almeno 3 ore. Il giudizio è ottimo. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo: due gruppi di ricerca nazionali e uno internazionale, nonché quattro annualità per 
borse e/o contratti di ricerca. 

Risulta vincitore di due premi a livello nazionale e di uno a livello internazionale per le 
sue attività di ricerca.  

Per la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale il livello raggiunto è ottimo: diciotto convegni internazionali e 
cinque convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi eccellente: due monografie edite e tredici articoli e contributi pertinenti al SSD 
nel periodo di riferimento 2020-2024. 

 
Il giudizio complessivo è pertanto: eccellente. 
 
 
 
 



Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati: CALCAGNI MATTEO, CASTAGNINO ALESSIA, COMACCHI MARIA 
VITTORIA, GERACE ANTONIO, SCURO RACHELE, SOFIA PIERRE NICCOLO’ sono 
valutati comparativamente più meritevoli in virtù dell’evidenza dei giudizi di merito espressi 
dalla Commissione e, in particolare, del giudizio sintetico finale riferito a ciascun candidato; 
gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica 
(Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione). 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 22 luglio 2025 
 

  
 

LA COMMISSIONE 
 
 

Prof. Valter Panciera, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
 
 
 
 
 
Prof. Paolo Calcagno, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Genova 
 
 
 
 
 
Prof.ssa Marina Garbellotti, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Verona 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
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